
Segretario Comunale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 05 23/2020

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 12 del 20/01/2020

Oggetto: PERSONALE DIPENDENTE: ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA 
PER PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:

• Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  26/06/2018  “Conferimento  dell’incarico  di  Segretario  e  adempimenti  
connessi alla d.ssa Cristina Machet dei comuni convenzionati di Valtournenche e di Chamois”;

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2019;

• la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  5 del  26/02/2019 con la  quale si  approvava il  bilancio di  
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si assegnavano ai responsabili di  
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000; 

Determina n. 12 del 20/01/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che:
• il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del  13  dicembre  2019  pubblicato  sulla  G.U.   n.  295  del 

17/12/2019 ha differito il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2021 
degli enti locali al 31 marzo 2020;

• di conseguenza, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, è confermata l'autorizzazione per 
gli enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data sopracitata;

• alla data odierna il  Comune di  Valtournenche non ha ancora  approvato il  bilancio di  previsione 
2020/2022 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO il testo di accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative 
delle  categorie  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta  datato  13.12.2010  e  smi  che  dettano  apposita 
disciplina in tema di straordinario all’art. 57 “Trattamento pewr attività prestata in giorno festivo – riposo  
compensativo”, all’art. 58 “Lavoro straordinario” e all’art. 59 “Lavoro straordinario elettorale, per eventi  
straordinari e calamità naturali”;

RICHIAMATA  la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  “Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e degli  enti  del  comparto unico della  Valle  d’Aosta.  Abrogazione della 
legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale”;

DATO ATTO che:
• per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e non programmabili i dipendenti possono essere 

autorizzati, nei limiti e nei modi previsti dalla normativa vigente, ad effettuare attività di servizio 
oltre il normale orario di lavoro;

• il personale dipendente deve essere preventivamente autorizzato dal responsabile del servizio allo 
svolgimento di prestazioni di lavoro straordinario, e che l'Ente dispone di idonea strumentazione atta 
ad accertare l'effettiva durata del lavoro svolto oltre il normale orario di servizio;

• la  spesa  complessiva  annua  per  straordinario  od  eventuale  maggiorazione  in  caso  di  riposo 
compensativo, non può eccedere la somma determinata dal numero di 50 ore per il valore orario  
ordinario per il numero dei dipendenti in servizio al 31/12 dell’anno precedente;

RICHIAMATO l’art.  58  “Lavoro  straordinario”   comma 5  del   testo  di  accordo  del  Testo  Unico  delle 
disposizioni contrattuali  economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta 
datato 13.12.2010 e smi  che stabilisce la  costituzione di apposito fondo le cui disponibilità eventualmente 
non spese di detto Fondo costituiscono economie per l’Ente;

RITENUTO opportuno  provvedere  ad  assunzione  di  impegno  contabile  di  spesa  per  il  pagamento,   ai 
dipendenti  degli  straordinari  o  delle  maggiorazioni  orarie  su  straordinari  recuperati,  che  si  rendesse  
necessario effettuare nel corso del corrente esercizio finanziario 2020 per la somma complessiva presunta 
calcolata in € 29.299,27 comprensiva di oneri riflessi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 12 del 20/01/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art163!vig=


DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI  STABILIRE  che  il  lavoro  straordinario  dovrà  essere  richiesto  dai  dipendenti  comunali  per  essere  
autorizzato di volta in volta  nel rispetto dei  limiti complessivi di cui sopra;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale 
dott.ssa Cristina Machet; 

DI ASSUMERE idonei impegni di spesa sui capitoli/articoli sul redigendo bilancio di previsione 2020/2022, 
esercizio 2020, come da prospetto allegato per un totale di € 29.299,27 comprensiva di oneri riflessi per la 
copertura delle somme previste per lavoro straordinario e per maggiorazioni orarie per le ore di straordinario 
recuperate;

DI AUTORIZZARE la liquidazione periodica dei  relativi  compensi,  previo riscontro delle ore di  lavoro 
straordinario effettivamente prestate e regolarmente autorizzate dal dirigente;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per gli adempimenti successivi, ciascuno di propria 
competenza:

▪ All’Ufficio Ragioneria

▪ All’Ufficio Personale

DI COMUNICARE quanto  disposto alle Organizzazioni Sindacali. 

1.
Sottoscritta dal Responsabile

(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

Determina n. 12 del 20/01/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Straordinari Cap/art
Imp 
20

PDCF
Contrib.previd.F

ONDEMAIN
Cap/art

Imp 
20

PDCF

01 01 251,42€           1101/13 341 U.1.01.01.01.003 01 01 2,51€               1101/17 380 U.1.01.02.01.002
01 02 1.404,38€        1201/1 342 U.1.01.01.01.003 01 02 14,04€             1201/11 381 U.1.01.02.01.002
01 03 1.717,59€        1302/4 343 U.1.01.01.01.003 01 03 17,18€             1302/8 382 U.1.01.02.01.002
01 04 657,35€           1303/2 344 U.1.01.01.01.003 01 04 6,57€               1303/11 383 U.1.01.02.01.002
01 06 4.769,46€        1504/1 345 U.1.01.01.01.003 01 06 47,69€             1504/4 384 U.1.01.02.01.002
01 07 1.553,80€        1401/2 346 U.1.01.01.01.003 01 07 15,54€             1401/3 385 U.1.01.02.01.002
01 10 1.192,30€        1301/7 347 U.1.01.01.01.003 01 10 11,92€             1301/1 386 U.1.01.02.01.002
03 01 3.286,75€        1403/9 348 U.1.01.01.01.003 03 01 32,87€             1403/4 387 U.1.01.02.01.002
04 01 129,96€           2111/8 349 U.1.01.01.01.003 04 01 1,30€               2111/7 388 U.1.01.02.01.002
04 02 409,92€           2112/9 350 U.1.01.01.01.003 04 02 4,10€               2112/1 389 U.1.01.02.01.002
04 06 764,00€           2106/10 351 U.1.01.01.01.003 04 06 7,64€               2106/8 390 U.1.01.02.01.002
05 02 1.672,78€        2201/8 352 U.1.01.01.01.003 05 02 16,73€             2201/3 391 U.1.01.02.01.002
05 02 1.345,02€        2203/15 353 U.1.01.01.01.003 05 02 13,45€             2203/16 392 U.1.01.02.01.002
09 02 343,72€           1505/9 354 U.1.01.01.01.003 09 02 3,44€               1505/1 393 U.1.01.02.01.002
10 05 1.616,70€        1505/8 355 U.1.01.01.01.003 10 05 16,17€             1505/2 394 U.1.01.02.01.002
12 02 188,69€           4110/6 356 U.1.01.01.01.003 12 02 1,89€               4110/5 395 U.1.01.02.01.002
12 03 188,69€           4103/4 357 U.1.01.01.01.003 12 03 1,89€               4103/3 396 U.1.01.02.01.002
14 02 218,48€           1402/1 358 U.1.01.01.01.003 14 02 2,18€               1402/4 397 U.1.01.02.01.002
14 04 72,83€             4206/3 359 U.1.01.01.01.003 14 04 0,73€               4206/1 398 U.1.01.02.01.002

21.783,84€      217,84€           

Contrib.obblig.C
PDEL

Cap/art
Imp 
20

PDCF IRAP Cap/art
Imp 
20

PDCF

01 01 62,86€             1101/17 360 U.1.01.02.01.001 01 01 21,37€             1202/41 399 U.1.02.01.01.001
01 02 351,10€           1201/11 361 U.1.01.02.01.001 01 02 119,37€           1202/16 400 U.1.02.01.01.001
01 03 429,40€           1302/8 362 U.1.01.02.01.001 01 03 146,00€           1202/10 401 U.1.02.01.01.001
01 04 164,34€           1303/11 363 U.1.01.02.01.001 01 04 55,87€             1202/11 402 U.1.02.01.01.001
01 06 1.192,37€        1504/4 364 U.1.01.02.01.001 01 06 405,40€           1202/15 403 U.1.02.01.01.001
01 07 388,45€           1401/3 365 U.1.01.02.01.001 01 07 132,07€           1202/12 404 U.1.02.01.01.001
01 10 298,08€           1301/1 367 U.1.01.02.01.001 01 10 101,35€           1202/1 405 U.1.02.01.01.001
03 01 821,69€           1403/4 368 U.1.01.02.01.001 03 01 279,37€           1202/14 406 U.1.02.01.01.001
04 01 32,49€             2111/7 369 U.1.01.02.01.001 04 01 11,05€             1202/32 407 U.1.02.01.01.001
04 02 102,48€           2112/1 370 U.1.01.02.01.001 04 02 34,84€             1202/47 408 U.1.02.01.01.001
04 06 191,00€           2106/8 371 U.1.01.02.01.001 04 06 64,94€             1202/44 409 U.1.02.01.01.001
05 02 418,20€           2201/3 372 U.1.01.02.01.001 05 02 U.1.02.01.01.001
05 02 336,26€           2203/16 373 U.1.01.02.01.001 05 02 U.1.02.01.01.001
09 02 85,93€             1505/1 374 U.1.01.02.01.001 09 02 29,22€             1202/37 411 U.1.02.01.01.001
10 05 404,18€           1505/2 375 U.1.01.02.01.001 10 05 137,42€           1202/20 412 U.1.02.01.01.001
12 02 47,17€             4110/5 376 U.1.01.02.01.001 12 02 16,04€             1202/45 413 U.1.02.01.01.001
12 03 47,17€             4103/3 377 U.1.01.02.01.001 12 03 16,04€             1202/18 414 U.1.02.01.01.001
14 02 54,62€             1402/4 378 U.1.01.02.01.001 14 02 18,57€             1202/13 415 U.1.02.01.01.001
14 04 18,21€             4206/1 379 U.1.01.02.01.001 14 04 6,20€               1202/40 416 U.1.02.01.01.001

5.446,00€        1.851,63€        

TOTALE € 21.783,84
€ 5.445,96
€ 1.851,63

€ 217,84
TOTALE € 29.299,27

Miss/p
rog

Miss/p
rog

256,51€           

Miss/p
rog

1202/35 410

FONDEMAIN

Miss/p
rog

TOTALE

CONTRIBUTI

IRAP

Copia informatica per consultazione



Segretario Comunale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE: ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA 
PER PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020.

Sulla determina n. 12 del 20/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 20/01/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


